
Om aftaleordningen, herunder evaluering af ordningen og status for 
gartneraftalen.

Aftaleordningen
Energiintensive virksomheder kan opnå statstilskud til delvis dækning af 
CO2- og energiafgiften, hvis virksomheden indgår en frivillig aftale med 
Energistyrelsen om energieffektivisering. Ved aftalen forpligter virksom-
heden sig bl.a. til at indføre energiledelse og til at gennemføre alle ener-
gibesparelsestiltag, der har en tilbagebetalingstid på under 4 år. 

Formålet med aftaleordningen er dels at fremme energieffektivisering i de 
energitunge virksomheder dels at sikre, at energitunge og konkurrenceud-
satte virksomheder ikke belastes af afgifterne i et sådant omfang, at virk-
somhedernes konkurrenceevne svækkes mærkbart.

Ordningen er fra 1995 og er et led i tilbageføringen til erhvervene af mer-
provenuet af afgiften på rumopvarmning, CO2-afgiften og erhvervenes 
andel af provenuet fra SO2-afgiften.

Aftalerne kan enten indgås individuelt af virksomhederne eller via en fæl-
les aftale, hvor en del af aftaleforpligtelserne fastlægges på brancheni-
veau.

I 2005 er der godt 300 gældende aftaler. Heraf 92 individuelle aftaler og 
5 fællesaftaler omfattende ca. 220 virksomheder. Langt den største fæl-
lesaftale er ”gartneraftalen”, der omfatter ca. 180 væksthusgartnerier.

Evaluering af aftaleordningen
Der er blevet foretaget en ekstern evaluering af aftaleordningen og i eva-
lueringsrapporten fra april 2005 fremgår det at:

• Aftaleordningen har en positiv effekt på virksomhedernes 
gennemførelse af energibesparende projekter, og dermed 
fald i energiforbruget. 

• Aftaleordningens betydning for energibesparelser er falden-
de.
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• Virksomhederne har i perioden 1996-1999 sparet ca. 5,6 % 
af energiforbruget omfattet af aftalen pr. år og i perioden 
2000-2003 sparet ca. 4,8 % af energiforbruget omfattet af 
aftalen pr. år. Rapporten skønner, at knap halvdelen af disse 
besparelser er en effekt af aftaleordningen.

• Virksomhedernes forventning til fremtidens energibesparel-
ser ligger, for den største del af de adspurgte virksomheder, i 
området 1-5 % pr. år.

• Energistyrelsen opfattes som en konstruktiv og pragmatisk 
samarbejdspartner.

• Der udtrykkes ønske om en forenkling af de administrative 
procedurer i forbindelse med gennemførelsen af aftalen.

Ved årsskiftet 2005-2006 skal en stor del af aftalerne fornyes for fjerde
gang. Energistyrelsen vil benytte denne anledning til at udvikle og forny 
indholdet i aftaleordningen for at sikre et fortsat højt aktivitetsniveau for 
erhvervslivets energispareindsats. Det vil ske med baggrund i den viden, 
der er opnået gennem evalueringen, samt de erfaringer Energistyrelsen 
har samlet i de senere år.

Evalueringsrapporten vil blive offentliggjort på Energistyrelsens hjem-
meside www.ens.dk.

Status på gartneraftale
Gartnernes fællesaftale indgik ikke i evalueringen, dels fordi de enkelte 
gartnerier er atypiske i forhold til de andre aftalevirksomheder og dels 
fordi en del af aftaleforpligtelserne foregår på brancheniveau. 

Det indgår i aftaleforpligtelserne, at Dansk Erhvervsgartnerforening en 
gang årligt laver en status/evaluering på gartneraftalen om bl.a. udviklin-
gen i energiforbruget i aftalevirksomhederne og status på de øvrige afta-
leforpligtelser. Statusrapporten for 2004 indeholder følgende hovedkon-
klusioner:

178 væksthusgartnerier er omfattet af aftalen pr. 1. april 2005. Det svarer 
til 72 pct. af det samlede væksthusareal. Der er sket et fald i antallet af 
gartnerier, der er med i aftalen, mens arealet har været stabilt.

Energibesparelsesmålet i brancheaftalen er 3% på energi til opvarmning 
og 5 % på el til vækstlys i aftaleperioden 2003-2005.

Årsrapporten viser at varmeforbruget (graddagskorrigeret) sammenlignet 
med 2002 er faldet 8,8 %. Der er flere grunde til det faldende forbrug af 
energi til opvarmning f.eks. en stigende anvendelse af dynamisk klima-
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styring og megen fokus på energi (bl.a. i forbindelse med aftaleforpligtel-
serne). 90 % af energiforbruget i væksthusgartnerier går til opvarmning.

Elforbruget til vækstlys har derimod været stigende og i 2004 lå forbruget 
10,7 % over forbruget i 2002. Trods granskning gives der ingen entydig 
forklaring på stigningen i elforbruget. Derfor vil elforbruget i gartnerierne 
være i fokus i næste aftaleperiode

Aftaleperiodens samlede besparelsesmål for varme og el for perioden 
2003 til 2005 er 54.615 MWh. Med udgangen af 2004 er dette mål mere 
end nået, idet den samlede besparelse er på 115.992 MWh.

Gartnernes nuværende fællesaftale udløber 31. december 2005. Energi-
styrelsen og Dansk Erhvervsgartnerforening er netop gået i gang med 
forhandlingerne om indholdet i den nye aftale. 

Årsrapporten vil blive offentliggjort på Energistyrelsens hjemmeside 
www.ens.dk

Kontrol af aftaleforpligtelserne
Generelt bliver aftalevirksomhederne kontrolleret i et akkrediteret sy-
stem, hvor aftaleforpligtelserne bliver kontrolleret årligt af en verifikator.
I forbindelse med gartnernes fællesaftale er det fundet hensigtsmæssigt, 
at fastsætte et særligt system. Virksomhederne, der har indgået aftale via 
gartnernes fællesaftale, er forholdsvis små virksomheder med en simpel 
energianvendelse og ens og centralt anviste muligheder for energieffekti-
viseringer. Derfor foregår en del af kontrollen på brancheplan og ikke ved 
besøg i de enkelte virksomheder. Alle virksomheder bliver besøgt af en 
verifikator én gang i aftaleforløbet, hvor det kontrolleres, at virksomhe-
den overholder aftaleforpligtelserne. Derudover foretages der i den 3-
årige aftaleperiode, i modsætning til de andre aftaler, en stikprøve i 15 
procent af aftalevirksomhederne. 

EU-Kommissionen har godkendt kontrolforanstaltningerne i forbindelse 
med aftaleordningen efter EF-traktatens statsstøtteregler. Kommissionen 
blev i sommeren 2003 orienteret om de særlige kontrolforanstaltninger, 
som skulle anvendes i forbindelse med den fælles gartneraftale. Kommis-
sionen har ikke haft bemærkninger hertil. Som den sidste del af kontrol-
foranstaltningerne er stikprøvekontrollen netop sat i værk og kontrolmo-
dellen er fuldt implementeret. 


